
 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024 г.                                                                                                                                     № 116/12-п 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу  

начального общего образования, основную образовательную  

программу основного общего образования, основную  

образовательную программу среднего общего образования 

 

 На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», приказа 

Министерства просвещения Российской федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования и среднего общего образования», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования», приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного  

и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.02.2024 № 110 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного  общего образования и 

среднего общего образования» и на основании решения педагогического совета от 30.08.2024 г. 

(протокол № 1): 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести с 01.09.2024 года изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования (далее – ООП НОО): 

1) Оглавление программы: 

- заменить наименование учебного предмета «Технология» на «Труд (технология)». 

2) Общие положения программы: 

- заменить наименование учебного предмета «Технология» на «Труд (технология)». 

3)  Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО (содержательный раздел):  

- слова «по учебному предмету «Технология»» заменить словами «по учебному предмету «Труд 

(технология)» по всему тексту;   

- планируемые результаты изложить в редакции  «Планируемые результаты освоения программы по 

предмету «Труд (технология)» на уровне основного общего образования», согласно Федеральной 

рабочей программе по учебному предмету «Труд (технология)» - приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2024  № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации,  

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного  

общего образования и среднего общего образования»; 

4) Рабочие программы  отдельных учебных предметов (содержательный раздел):  



- название Рабочей программы «по учебному предмету  «Технология»» заменить словами «по 

учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту; 

- содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд  (технология)» изложить в редакции 

Федеральной рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» - приказ Министерства 

просвещения российской Федерации от 19.03.2024  № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного  общего образования и среднего общего образования»; 

- в соответствии с обновленной Федеральной образовательной программой содержание программы по 

труду (технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые 

являются общими для каждого года обучения:  

• труд, технологии, профессии и производства;  

• технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными 

материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими доступными 

материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); конструирование и моделирование: 

работа с конструктором (с учетом возможностей материально-технической базы МБОУ СШ № 84), 

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и 

текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации);  

- в соответствии с обновленной Федеральной образовательной программой содержание рабочей 

программы по  учебному предмету «Физическая культура» изложить в редакции Федеральной рабочей 

программы по учебному предмету  «Физическая культура» - приказ Министерства просвещения 

российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования»; 

- в соответствии с обновленной Федеральной образовательной программой содержание программы 

физической культуре включает характеристику основных структурных единиц (модулей): 

• обязательные модули: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» 

и «Физическое совершенствование»; 

• обновленный модуль: «Дзюдо»; 

• новые модули: «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер  

спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», 

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с 

учетом возможностей материально-технической базы МБОУ СШ № 84).  

5) Учебный план начального общего образования (организационный раздел): 

-  слова  учебный предмет «Технология» заменить  словами  «Труд (технология)» по всему тексту;   

- исключить из части, формируемой участниками образовательных отношений, учебный курс 

«Подвижные игры народов России» для 1-3 классов; 

- добавить в часть, формируемую участниками образовательных отношений, учебный курс «Основы 

функциональной грамотности» для 1-3 классов. 

6) Педагогам внести изменения в рабочие программы по предметам начального общего образования  в 

части их содержания и образовательных результатов, которые не должны быть ниже закрепленных в 

Федеральной образовательной программе по соответствующему учебному предмету (курсу, модулю). 

2. Внести с 01.09.2024 года изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования (далее – ООП ООО): 

1) Оглавление программы: 

- заменить наименование учебного предмета «Технология» на «Труд (технология)»; 

- заменить наименование учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

2) Общие положения программы: 

- заменить наименование учебного предмета «Технология» на «Труд (технология)»; 

- заменить наименование учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

3) Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО (содержательный раздел):  

- слова «по учебному предмету «Технология» «заменить словами «по учебному предмету «Труд 

(технология)»» по всему тексту; 



- планируемые результаты по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции 

«Планируемые результаты освоения программы по учебному предмету «Труд (технология)» на уровне 

основного общего образования» Федеральной рабочей программы по учебному предмету «Труд 

(технология)» - приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024  № 171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа  Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся  федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного  общего образования и среднего общего образования»; 

- слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами «по 

учебному предмету «Основы безопасности  и защиты Родины» по всему тексту; 

- планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности  и защиты Родины» изложить 

в редакции Федеральной рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины»;  

- планируемые результаты по учебному предмету «Литература» изложить в редакции  Федеральной 

рабочей программы по учебному предмету «Литература» - приказ Министерства просвещения 

российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся  федеральных образовательных программ начального общего образования, основного  

общего образования и среднего общего образования»; 

4) Рабочие программы  отдельных учебных предметов (содержательный раздел): 

- название Рабочей программы «по учебному предмету «Технология»» заменить словами  «по 

учебному предмету «Труд (технология»» по всему тексту;  

- содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд  (технология)» изложить в редакции 

Федеральной рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» - приказ Министерства 

просвещения российской Федерации от 19.03.2024  № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся  федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного  общего образования и среднего общего образования»; 

- в соответствии с обновленной Федеральной образовательной программой содержание программы по 

труду (технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей):  

• обязательные модули: «Производство и технологии», «Технологии обработки материалов и 

пищевых продуктов», «Компьютерная графика. Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, 

прототипирование и макетирование»; 

• модули по выбору: «Автоматизированные системы», «Животноводство. Растениеводство (с 

учетом возможностей материально-технической базы МБОУ СШ № 84»); 

- название Рабочей программы «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить словами «по учебному предмету «Основы безопасности  и защиты Родины» по всему тексту;  

- содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности  и защиты Родины»  

изложить в редакции Федеральной рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности  

и защиты Родины» - приказ Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024  № 171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся  федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного  общего образования и среднего общего 

образования»; 

- в соответствии с обновленной Федеральной образовательной программой содержание  рабочей 

программы учебного предмета «Литература» изложить  в редакции Федеральной рабочей программы 

по учебному предмету «Литература» - приказ Министерства просвещения российской Федерации от 

19.03.2024  № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования»; 

- в соответствии с обновленной Федеральной образовательной программой содержание Рабочей 

программы учебного предмета «Физическая культура» изложить в редакции Федеральной рабочей 

программы по учебному предмету «Физическая культура» - приказ Министерства просвещения 

российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного  

общего образования и среднего общего образования»; 



- в соответствии с обновленной Федеральной образовательной программой содержание программы по 

физической культуре включает характеристику основных структурных единиц (модулей):  

• обязательные модули: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной 

деятельности» и «Физическое совершенствование»; 

• обновленный модуль: «Дзюдо»; 

• новые модули: «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», 

«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание 

каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки» (изучаются с 

учетом возможностей материально-технической базы МБОУ СШ № 84) 

5) Учебный план основного общего образования (организационный раздел): 

- слова «учебный предмет «Технология» заменить словами «учебный предмет «Труд (технология)» по 

всему тексту; 

- исключить предметную область «Физическая культура, экология и основы безопасности 

жизнедеятельности»;  

- добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом 

«Основы безопасности и защиты Родины»; 

- добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура»; 

- исключить из части, формируемой участниками образовательных отношений, учебные курсы:  

• «Актуальные вопросы обществознания» для 8 классов; 

• «Второй иностранный язык (немецкий)» для 8-9 классов; 

• «Основы духовно-нравственной культуры народов России» для 7-9 классов; 

• «Подвижные игры народов России» для 5 классов; 

- добавить в часть, формируемую участниками образовательных отношений, учебные курсы: 

• «Актуальные вопросы обществознания» для 8 классов; 

• «Актуальные вопросы языкознания» для 9 классов; 

• «Введение в химию» для 7 классов; 

• «Математические основы информатики» для 8 классов; 

• «Основы финансовой грамотности» для 5 классов; 

• «Профессиональное самоопределение школьников» для 8 классов; 

• «Физика в задачах» для 8 классов. 

6) Педагогам внести изменения в рабочие программы по предметам основного общего образования  в 

части их содержания и образовательных результатов, которые не должны быть ниже закрепленных в 

Федеральной образовательной программе по соответствующему учебному предмету (курсу, модулю). 

3. Внести с 01.09.2024 года изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования (далее – ООП СОО): 

1) Оглавление программы: 

- заменить наименование учебного предмета «Технология» на «Труд (технология)»; 

- заменить наименование учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

2) Общие положения программы: 

- заменить наименование учебного предмета «Технология» на «Труд (технология)»; 

- заменить наименование учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

3) Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО (содержательный раздел):  

- планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) изложить в 

редакции  «Планируемые результаты освоения программы по литературе на уровне среднего общего 

образования «Федеральной рабочей программы по учебному предмету «Литература» (базовый 

уровень)» - приказ Министерства просвещения российской Федерации от  19.03.2024  № 171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного  общего образования и среднего общего образования»; 

- планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) изложить в 

редакции  «Планируемые результаты освоения программы по  география на уровне среднего общего 

образования «Федеральной рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый уровень) 

– приказ Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024  № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 



просвещения Российской Федерации, касающиеся  федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного  общего образования и среднего общего образования»; 

- слова «планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова «планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту; 

- планируемые результаты рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины»  изложить в 

редакции Федеральной рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины». 

4) Содержание отдельных учебных предметов (курсов, модулей) (содержательный раздел):  

- содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература»  (базовый уровень) изложить в 

редакции «Федеральной рабочей программы по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

- приказ Министерства просвещения российской Федерации от  19.03.2024  № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся  федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного  общего образования и среднего общего образования»; 

- содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый  уровень) изложить в 

редакции «Федеральной рабочей программы по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

- приказ Министерства просвещения российской Федерации от  19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного  общего образования и среднего общего образования»; 

- содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» 

изложить в редакции Федеральной рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины»; 

- содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» изложить в редакции 

«Федеральной рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» - приказ 

Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного  общего образования и среднего общего образования»; 

- в соответствии с обновленной Федеральной образовательной программой содержание программы по 

физической культуре включает характеристику основных структурных единиц (модулей):  

• обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» 

и «Физическое совершенствование»; 

• обновленный модуль: «Дзюдо»; 

• новые модули: «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», 

«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание 

каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки» (изучаются  с 

учетом возможностей материально-технической базы МБОУ СШ № 84). 

5) Учебный план среднего общего образования (организационный раздел): 

- исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности»; 

- добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура»; 

- добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом 

«Основы безопасности и защиты Родины»; 

- исключить из обязательной части Учебного плана учебные предметы, курсы:  

• «Родной язык (русский)» для 11 класса; 

• «Математика» для 11 класса; 

• «Основы безопасности жизнедеятельности»; 

- исключить из части, формируемой участниками образовательных отношений, учебные предметы, 

курсы:  

• «Индивидуальный проект (методология написания проекта)» для 11 класса; 

• «Актуальные вопросы обществознания» для 10 класса; 

• «Биология» для 11 класса; 

• «География» для 11 класса; 

• «Информатика в задачах» для 11 класса; 

• «Решение задач по генетике» для 11 класса; 

• «Технология» для 11 класса; 

• «Финансовая грамотность» для 11 класса; 



• «Химия» для 11 класса. 

- добавить в обязательную часть Учебного плана учебные предметы, курсы: 

• «Алгебра» для 11 класса; 

• «Геометрия» для 11 класса; 

• «Вероятность и статистика» для 11 класса; 

• «География» для 11 класса; 

• «Химия» для 11 класса; 

• «Биология» для 11 класса; 

• «Основы безопасности и защиты Родины» для 10-11 классов; 

- добавить в часть, формируемую участниками образовательных отношений, учебные курсы: 

• «Информатика в задачах» для 10 класса; 

• «Географическое страноведение» для 10 класса; 

• «Глобальная география современного мира» для 11 класса; 

• «Информатика в задачах» для 10 класса; 

• «Основы русской грамматики» для 11 класса; 

• «Финансовая грамотность» для 10 класса. 

- включить в обязательную часть Учебного плана изучение учебных предметов на углубленном 

уровне: 

• в 10 классе - учебных предметов: обществознание; 

• в 11 классе – учебных предметов: информатика, биология. 

6) Педагогам внести изменения в рабочие программы по предметам среднего общего образования в 

части их содержания и образовательных результатов, которые не должны быть ниже закрепленных в 

Федеральной образовательной программе по соответствующему учебному предмету (курсу, модулю). 

4. Коптыревой Н.В., учителю информатики, ответственной за сайт школы, разместить данный приказ 

на официальном сайте школы. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Ураско Г.И., Юмашева М.А., заместителей 

директора по УВР. 

 

Директор школы:                             Петровская О.С. 
 

 


		2024-10-18T19:18:48+0700
	1




